REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Ciência e
Tecnologia, Roberto Amaral, sobre as relações entre
o CNPq e a ANBIO.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro da Ciência e Tecnologia, Roberto Amaral, em meio digital (disquete),
ou, em último caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações relativas às rela-
ções que existiriam entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq) e a Associação Nacional de Biossegurança (ANBio):

1. Que acordos, convênios, contratos, parcerias, ou similares, foram firmados
entre o CNPq e a ANBio?

2. Em caso positivo, solicitamos cópias desses documentos.
3. O CNPq repassou recursos para a ANBio? Em caso positivo, que valores fo-

ram repassados, e com que finalidade?
4. O CNPq financiou a produção, ou parte da produção, de uma peça de teatro

sobre o tema “DNA – nossa comédia”, escrita pela presidente da ANBio, Sra.
Leila Oda?

5. Em caso positivo, que valores foram repassados? Que critérios foram usados
para avaliar e aprovar o repasse desses recursos – técnicos ou artísticos? Se
foram critérios técnicos, o CNPq considerou que a peça faz propaganda dos
transgênicos, informando que não eles não causam riscos à saúde e ao meio
ambiente?

6. Que acordos, convênios, contratos, parcerias, ou similares, foram firmados
entre o CNPq e empresas privadas, e/ou ONGs, liberando recursos para estu-
dos/pesquisas com Organismos Geneticamente Modificados? Quais as em-
presas/ONGs e os valores aprovados?

Sala das Sessões,           julho de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)